
     

      

 

                                
 

 
                                                                                  

COMUNE DI ORTONA 
                                                               

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
  

          PROVINCIA DI  CHIETI 

 

    

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

SEDUTA del 4 Luglio 2011  n. 85 

 
OGGETTO: Art. 7 D.Lgs. 1.12.1997 n. 488. Utilizzo diretto di lavoratori di cui all’art. 1, 

comma 2 lettera D)- Percettori di trattamento previdenziale: incremento 

ore lavorative. 

 

L’anno duemilaundici il giorno quattro del mese di luglio  alle ore 13,00 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO.. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO                             BOROMEO 

2. Sig. LEO                                  CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO                              CIERI 

4. Sig. ROCCO                             RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 130 del 7.07.2009, come modificata con 

deliberazione n. 143 del 2.10.2009, con le quali sono state richieste alla competente Sezione 

Circoscrizionale per l’Impiego e per il collocamento in agricoltura, n. 12 unità lavorative 

(uomini e donne) percettori di trattamento previdenziale, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs n. 

468/97, per la durata di un anno; 

 

 

PRESO ATTO che, in esecuzione  delle succitate deliberazioni, il competente Centro per 

l’Impiego ha provveduto ad avviare, in più riprese,  le richieste unità lavorative; 

 

TENUTO CONTO che ad oggi risultano ancora  utilizzate n. 9 unità e che di queste una è 

alla prima assegnazione, n. 2 unità sono in regime di proroga per ulteriori 12 mesi e le restanti 

unità sono in regime di concessione di 26 settimane di  mobilità in deroga; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo di tali lavoratori si è rivelato di notevole supporto per i 

servizi ai quali gli stessi sono stati assegnati, evidenziando la necessità di incrementare le ore 

di utilizzo degli stessi lavoratori per una migliore realizzazione dei progetti per i quali sono 

stati inizialmente richiesti; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 8, comma 2, del D. Lgs. n. 468/97 prevede che i 

lavoratori socialmente utili possono essere impegnati per un orario superiore, entro il limite 

orario contrattuale, specificando che in tal caso compete agli stessi un importo  integrativo 

corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, calcolato 

detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono 

attività analoghe presso il soggetto utilizzatore; 

 

PRESO ATTO che tali lavoratori sono attualmente utilizzati per 20 ore settimanali e che è 

intenzione di incrementare tale utilizzo di n. 10 ore settimanali pro-capite; 

 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni esposte, utilizzare le n. 9 unità lavorative per un 

totale di n. 30 ore settimanali pro-capite, corrispondendo alle stesse – inquadrabili, per 

tipologia di attività svolta, nella Categoria “B”, posizione economica “B1” – l’importo 

integrativo previsto dalla succitata normativa; 

 

DATO ATTO che il costo per l’incremento previsto ammonta , in via presuntiva, ad € 400,00 

pro-capite mensili, oneri compresi; 

 

VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali   e   Istituzionali  e 

dal  Dirigente il  2° Settore – Servizi Finanziari,    espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione 

 

 A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1. Di impegnare i lavoratori, appresso indicati, di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. /97, 

assegnati attualmente per n. 20 ore settimanali al  settore per ciascuno indicato, per un 

totale di n. 30 ore settimanali, con decorrenza 11 luglio 2011 e fino alla data di 

scadenza della mobilità prevista per ciascuno, salvo proroga di quest’ultima 

eventualmente disposta dagli uffici competenti e conseguente richiesta da parte di 

questo Ente, e precisamente : 

 

- BOLLETTA Silvana  1° Settore   (fino al 18.10.2011)  

- SCRIBONI Marcello   1° Settore   (fino al 19.05.2012) 



- ROSITO Angelina  3° Settore   (fino al 24.10.2011) 

- NERVEGNA Paride  3° Settore   (fino al 25.11.2011) 

- SANTEUSANIO Roberto 3° Settore   (fino al 25.11.2011) 

- MASSARI Davide  4° Settore   (fino al 17.10.2011)  

- TARQUINI Stefano  4° Settore   (fino al 13.03.2012) 

- TUCCI Nicola   4° Settore   (fino al 24.10.2011) 

- TUCCI Rocco   4° Settore   (fino al 27.09.2011) 

 

2. Demandare al Dirigente 1° Settore – Affari Generali ed Istituzionali l’adozione degli 

atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 
IL SEGRETARIO 

GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 11 luglio   2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 luglio  2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


